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Abstract

The presented dissertation attempts to contribute to the current knowledge on the arsenic

(As) mineralogical speciation in diverse types of solid materials, such as contaminated soils and mine

wastes.

Introductory part of the dissertation provides a general introduction to As chemical and

physical characteristics and to the behavior in the environment, with the main emphasis on As solid

phase speciation in soils and mine wastes.

Next part of the dissertation summarizes and briefly evaluates mineralogical methods to the

study of primary and secondary As-bearing phases. The main aim is to help with better orientation in

the application of these methods. The literature review showed that although a rank of modern

methods have been developed in last years (HAADF-STEM, AFM, BFM, PIXE, XAS techniques, ND,

etc.), there remain several established methods (XRD, SEM, etc.) as a starting step for mineralogical

research. Some other group of methods has been found as possible useful for the study of As solid

phase speciation (e.g., RS, DTA, TGA, Vis DRS, VMP).

The main part of the dissertation is presented as a set of three papers on similar subjects

published in scientific journals - Environmental Geology, Science of the Total Environment and

Geoderma.

The following geochemical and mineralogical methods and approaches were used to achieve

the particular aims (summarized collectively): soil samples were characterized by its pH, chemical

composition (by X-ray fluorescence, XRF), carbonate, humus, exchangeable cations and H+, and

oxalate extractable Fe contents. Mineralogical and chemical speciation of the As was studied by

mineralogical methods and sequential extraction: the As-bearing minerals were concentrated by

several ways (panning, heavy fluids) and determined using X-ray diffraction analysis (XRD), the

Debye-Scherrer powder method, scanning electron microscopy equipped with an energy-dispersive

microanalysis (SEM-EDX), electron microprobe analysis (EMPA) and Raman spectroscopy.

The first published paper titled “Arsenic in contaminated soils and anthropogenic deposits at

the Mokrsko, Roudný, and Kašperské Hory gold deposits, Bohemian Massif (CZ)” describes research of

the soil, mine tailing, and waste dump profiles above three mesothermal gold deposits in the

Bohemian Massif with different anthropogenic histories. The amorphous hydrous ferric oxides, As-

bearing goethite, K-Ba- or Ca-Fe- and Fe- arsenates pharmacosiderite, arseniosiderite, and scorodite,

and sulphate-arsenate pitticite were determined as products of arsenopyrite or arsenian pyrite

oxidation. The As behaviour in the profiles studied differs in dependence on the surface morphology,

chemical and mineralogical composition of the soil, mine wastes, oxidation conditions, pH, presence of

(or distance from) primary As-mineralisation in the bedrock, and duration of the weathering effect.

Although the primary As-mineralisation and the bedrock chemical composition are roughly similar,

there are distinct differences in the As behaviour amongst the Mokrsko, Roudný and Kašperské Hory

deposits.

The aims of the second paper titled “Oxidation of the arsenic-rich concentrate at the Přebuz

abandoned mine (Erzgebirge Mts., CZ): mineralogical evolution” were: i) To study the oxidation of two

most common primary As minerals, arsenopyrite and löllingite, stored in a unique anthropogenic

deposit; and ii) To evaluate As contamination in the close surroundings of this deposit. The studied

concentrate (ore concentrate with up to 65 wt.% of As) contains very small proportion (<5 vol.%) of
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gangue minerals such as quartz and feldspars; the oxidation of arsenopyrite and löllingite (and

accessory pyrite) is thus practically not complicated by interference with additional minerals and

elements. Arsenolite, scorodite, kaatialaite and native sulphur were found to be the main secondary

phases originating by dissolution of arsenopyrite and löllingite. New secondary phases precipitate on

the surface of the ore-concentrate body but also form cement among the grains of finely milled

material. The following succession of secondary minerals was determined: arsenolite, scorodite +

native sulphur and kaatialaite. Significant As migration into the proximal environment was revealed:

2580 and 13,622 mg.kg-1 were the highest arsenic concentrations in two sections excavated at

distances of 0.5 and 1.5 m from the concentrate body.

The third paper titled “Mineralogical speciation of arsenic in soils above the Mokrsko-west gold

deposit, Czech Republic” was aimed at the natural soil profiles contaminated by As at the Mokrsko

gold deposit. The aims of the paper were: i) To determine mineralogical speciation of As throughout

the whole soil profiles. ii) To verify a possible relationship among some selected pedological

parameters and As-bearing secondary minerals. iii) To test a representative sample of sequential

extractions developed for soils contaminated by As and compare the obtained data with knowledge

accomplished during the mineralogical studies. Results were compared and discussed regarding the

two different types of soil environment: i) soil developed above the flat unforested granodiorite

bedrock and ii) soil developed above the volcanosedimentary bedrock in a sloping forested area. Iron

(III) oxyhydroxides; K(-Ba) pharmacosiderite, arseniosiderite, scorodite, and jarosite were identified

as products of arsenopyrite. Arsenates of varying chemical compositions dominate the soil above the

granodiorite, while goethite, minor hematite and other indistinguishable FOHs are observed in the soil

above the volcanosediments. The diversity and stability of the As secondary minerals in the studied

soils are influenced partly by variation in the bedrock composition and mainly by the

presence/absence of vegetation cover which mirrors in various contents of exchangeable Ca2+, content

of Fe oxalate, and pH. The results of the sequential extraction show an average to high As retention

by these soils, when As was extracted during the third and fourth extraction steps (NH4-oxalate

buffer, ascorbic acid) in most samples. This finding indicates that As is more mobile in soils where

arsenates dominate over well crystallized iron (III) oxyhydroxides.

Key words: soil, mine wastes, applied mineralogy and geochemisty, arsenic (As), As solid

phase speciation, secondary As minerals
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Abstrakt

Cílem předkládané disertace je přispět k dosavadním znalostem o arsenové (As) mineralogické

speciaci v různých typech pevných materiálů jako jsou kontaminované půdy a důlní odpady.

Úvodní část disertace poskytuje obecné přehled o chemických a fyzikálních vlastnostech As a

jeho chování v prostředí. Hlavní důraz je kladen na speciaci As v pevné fázi v půdách a důlních

odpadech.

Další část disertace shrnuje a stručně zhodnocuje mineralogické metody používané pro

studium primárních a sekundárních As obsahujících fází. Hlavním cílem je usnadnit v orientaci při

aplikování těchto metod. Revize literatury ukázala, že ačkoliv bylo v posledních letech vyvinuto mnoho

moderních metod (HAADF-STEM, AFM, BFM, PIXE, XAS techniky, ND, aj.), stále zde zůstávají některé

osvědčené metody (XRD, SEM, aj.), které mohou být považovány za jakýsi startovní krok pro

mineralogické výzkumy. Některé další skupiny metod byly pro studium speciace As v pevné fázi

zjištěny jako potenciálně užitečné (např., RS, DTA, TGA, Vis DRS, VMP).

Hlavní část disertace je prezentována formou tří článků s podobným zaměřením publikovaných

ve vědeckých časopisech Environmental Geology, Science of the Total Environment a Geoderma.

Pro dosažení jednotlivých cílů byly využity následující geochemické a mineralogické metody a

přístupy (shrnuto společně): půdní vzorky byly charakterizovány pomocí pH, chemického složení

(stanoveno rentgenovou fluorescencí, XRF), obsahem karbonátu, humusu, vyměnitelných bazických

kationtů a vyměnitelného H+ a obsahem oxalátového Fe. Mineralogická a chemická speciace As byla

studována mineralogickými metodami a sekvenční extrakcí: As obsahující minerály byly několika

způsoby koncentrovány (rýžování, těžké kapaliny) a určovány pomocí rentgenové difrakce (XRD),

Debye-Scherrerovou práškovou metodou, skenovací elektronovou mikroskopií vybavenou energiově

disperzním analyzátorem (SEM-EDX), elektronovou mikroanalýzou (EMPA) a Ramanovou

spektroskopií.

První publikovaný článek nazvaný „Arsen v kontaminovaných půdách a antropogenních

deponiích na zlatých ložiscích Mokrsko, Roudný a Kašperské Hory, Český masív (CZ)“ popisuje výzkum

půdních, odkalištních a haldových profilů nad třemi mezotermálními ložisky zlata s rozdílnou

antropogenní historií. Amorfní hydratované oxidy železa, As obsahující goethit, K-Ba- nebo Ca-Fe- and

Fe- arsenáty farmakosiderit, arseniosiderit a skorodit, a sulfoarsenát pitticit byly určeny jako produkty

oxidace arsenopyritu a arsenového pyritu. Chování As se ve studovaných profilech liší v závislosti na

morfologii povrchu, chemickém a mineralogickém složení půd a důlních odpadů, oxidačních

podmínkách, pH, přítomnosti (nebo vzdálenosti od) primární As mineralizace v horninovém podloží a

době zvětrávání. Ačkoliv jsou primární As mineralizace a chemické složení hornin relativně podobné,


[…]


grade gneisses of the Moldanubian terrain, and the Mokrsko deposit is hosted by a granodiorite intrusion

of the Central Bohemian Plutonic Complex, which generally borders the Moldanubian terrain on one side

and the low grade Bohemicum terrain on the other.

The Mokrsko West deposit is a very regular sheeted veinlet system, mostly hosted by biotite-

amphibole granodiorite of Variscan age, and extending across its contact into the Upper Proterozoic

volcano-sedimentary complex, metamorphosed in the greenschist facies. The mineralisation consists

mainly of quartz with relatively common calcite and minor chlorite, biotite, amphibole, and microcline.

The total amount of sulphide minerals in the ore is <5% vol. (Morávek and others 1989). Arsenopyrite

and pyrrhotite predominate, pyrite is frequent locally, and molybdenite, chalcopyrite and marcasite are

common in minor amounts. Loellingite, ullmanite, sphalerite, galena, cubanite, tetrahedrite are

accessories. Bi, Te and Sb minerals in the form of inclusions accompany microscopic gold. Cliff and

Morávek (1995) estimated the general level of As in the ore at 300-500 mg/kg. A cross section in

Morávek (1996) shows partial independence of the Au and As values, where most As values in the

mineralised zone lie around 500 mg/kg, with local areas considerably above 1500 mg/kg. The soil cover

mostly attains values of 0.5 to 2 m, with only local occurrences of larger thicknesses (Morávek and

others 1990, unpublished data). The elevation of the deposit surface is between 400 and 488 m a.s.l.,

where precipitation reaches 500-550 mm p.a. with pH 4.5-4.7, and an average temperature of 7.8 oC

(all cited climatic data come from the database of the Czech Hydrometeorological Institute - CHMI).

The Roudný deposit is a combined vein, impregnation and stockwork system hosted by biotite-

sillimanite gneiss with intercalations of quartzite, calc-silicate rock, graphitic gneiss, and amphibolite,

and by metagranite bodies and aplopegmatite dikes. Hydrothermally altered rocks (silicification,

sericitisation and chloritisation) are widespread. The gangue consists mainly of quartz and also contains

tourmaline, calcite, dolomite, siderite, fluorite, and barite. Microscopic gold is accompanied by four

generations of pyrite, two generations of arsenopyrite, marcasite, and very minor sphalerite and

chalcopyrite (Litochleb and Veselý 1992). Paterová and others (2000) found As contents in pyrite of up

to 5% wt., in distinctly zoned patterns. Because pyrite is a dominant and frequent sulphide, it probably

contains a considerable part of the As in the primary zone. The literature does not contain more detailed

data on the As distribution in the ore. The Quaternary cover is of various types. Thick (more than 2 m)

slope debris alternates with bedrock outcrops, and with surface workings from different periods, starting

with the 14th century (Morávek and others 1990, unpublished data). Old tailings from the 18-19th

centuries are preserved only in remnants, while the modern tailing pond (from 1900-1930) is preserved
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in its original shape. The deposit is situated between 440 and 500 m a.s.l. Climatic conditions are very

similar to those at the Mokrsko deposit; precipitation equals 600-650 mm p.a. with an average pH value

of 4.5, at an average temperature of approx. 8 oC (CHMI).

Fig. 1. A: Location of the Mokrsko, Roudný and Kašperské Hory gold deposits in the Bohemian Massif; B: Mokrsko
area, simplified geological map (adjusted after Morávek 1996). Legend: 1- mafic to intermediary volcanites, 2-
felsic volcanites, 3- albite granite, 4- volcano-sedimentary sequence overlying the volcanites, 5- 6- amphibole-
biotite granodiorite, 7- dikes (aplite, porphyrite, etc.), 8- Upper Proterozoic shales and graywackes, 9- gold-bearing
zones, 10- faults; C: Roudný area, location of mining and ore treatment sites (adjusted after Komínek 1990,
unpublished); D: Kašperské Hory, simplified geological map (adjusted after Pertold and Punčochář 1996). Legend:
1- biotite-sillimanite paragneiss, 2- biotite orthogneiss, 3- quartzite, 4- Au-W mineralised zones with old workings,
5- adits, 6- mylonitisation

The deposits of the Kašperské Hory ore district (Pertold and Punčochář 1996) are hosted by

different types of gneiss, with quartzite, leptynite, amphibolite, and calc-silicate rock intercalations.

Rocks affected by the shear zone have been partly chloritised and sericitised. The explored Suchý vrch

deposit is a complicated system of quartz veins following S- and steeper C-planes of the shear zone.

Gold is accompanied by two generations of arsenopyrite, and by small amounts of Co, Ni
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sulphoarsenide gersdorffite, pyrite, glaucodote, sphene, apatite, molybdenite, pyrrhotite, and Bi-Te-S

minerals. The As content in the ore is irregular, with frequent values of 300-700 mg/kg, but also

attains values of over 1000 mg/kg and even as much as 2000 mg/kg (Janatka and Morávek 1992).

The Quaternary cover has a thickness of more than 2 m in valleys and morphological depressions

(Punčochář 1996, unpublished data). Large areas are covered by remnants of old surface mining from

different historical periods: the circular depressions surrounded by elevations are the sites of former

shallow shafts and their dumps. The deposits are mostly situated between 700 and 800 m a.s.l.,

where precipitation varies between 800-1600 mm p.a., at pH 4.5. The average annual temperature is

approx. 4.5 oC (CHMI).

3.3. Sampling
Samples from the oxidation zone were taken by a combination of trenching, hand auger

drilling (Eijkaelkamp kit), and down-hole (non-rotational) hammer drilling (Kobra equipment).

Sampling sites were selected on the basis of the results of soil geochemical prospecting (Janatka and

Morávek 1990) in sample areas highly contaminated by As. The profiles were sampled in small vertical

segments, taking into account all lithological changes. The sampling was performed during a dry

period in the summer. The locations of the profiles and characterisation are given in Fig. 1 and in the
