Oponentský posudek doktorské disertační práce

Mgr. Michala Filippiho

na téma

Contribution to arsenic solid phase
speciation in soils and mine wastes

Předkládaná disertační práce je v zásadě předložena v anglickém jazyce, jen některé
úvodní kapitoly jsou doplněny také českou verzí, zejména z formálních důvodů a snadnosti
uvádění bibliografických údajů (prohlášení originality, prohlášení spoluautorů, poděkování,
abstrakt a klíčová slova).

V zásadě sestává disertace z pěti hlavních kapitol. Po úvodu, ve kterém autor stručně na-
stiňuje řešenou problematiku, uvádí hlavní cíle disertace a obsah práce, následuje první hlavní
kapitola. Ta představuje úvod k následujícím kapitolám a zasazuje studovanou problematiku
speciace arzenu v pevné fázi v přírodních podmínkách do širších souvislostí, jako jsou zá-
kladních chemické údaje o arsenu, jeho mineralogie, užití, chemická speciacie a toxicita.
Podrobněji se autor věnuje chování arsenu v půdách a důlních odpadech. Další kapitoly již
představují vlastní jádro práce. Druhá kapitola se zabývá moderními možnostmi identifikace
minerálů, které obsahují arsen. Je sepsána v podobě přehledového článku, který autor hodlá
publikovat mezinárodním časopise. Vzhledem k tomu, že je analytika a identifikace arsenu
relativně obtížná a chování arsenu v přírodních povrchových podmínkách značně variabilní,
představuje tato kapitola cenný úvod pro každého, kdo se chce vážně věnovat studiu arsenu
v přírodním prostředí. Další tři kapitoly jsou tvořeny třemi publikacemi v mezinárodních vě-
deckých časopisech, kde je disertant jediným nebo hlavním autorem. Tato část je uzavřena
stručnými návrhy autora pro další výzkum. Samozřejmě je práce doplněna seznamem použité
literatury, životopisem autora a přehledem jeho dosavadních odborných aktivit.

Teď by měl následovat výčet připomínek, výtek a návrhů na doplnění tak, jak se od řád-
ného oponenta očekává. Zde musím předeslat, že moje úloha oponenta předkládané disertační
práce byla velmi usnadněna a zároveň značně ztížena. Velmi usnadněna byla v tom, že jádro
předkládaného disertačního spisu představují tři práce, které disertant sám nebo ve spoluau-
torství publikoval v renomovaných mezinárodních časopisech s náročným recenzním řízením,
jedna kapitola představuje velmi pokročile připravený rukopis, který bude připraven k publi-
kaci a jedna kapitola – ta první – představuje úvod do problematiky a zasazuje předchozí prá-
ce do širšího kontextu. Z uvedeného zároveň vyplývá, že byla moje úloha zároveň velmi ztí-
žena. V takto připraveném disertačním spisu se mi přes bedlivé čtení a kritické posouzení
dařilo najít nedostatky a problémy jen obtížně (což je pro mě ovšem radost).

Proto se zde omezím pouze na dvě obecnější připomínky, které jsou doporučením či ná-
mětem pro další badatelskou práci disertanta:

– Přestože se autor v rámci kapitoly 1.2.2 (str. 26 a dále), založené na literárních úda-
jích, podrobněji a zcela správně zabývá významem oxidačně-redukčního stavu arse-
nu pro jeho migraci a je si ho jistě vědom, ve vlastní výzkumné práci byla zatím tato
problematika poněkud opomíjena. Jedná se především o měření redox potenciálu
v terénu i při laboratorních experimentech, obsah organického detritu látek atd. Je
zcela zřejmé, že pro migraci arsenu je redox potenciál důležitější, než hodnoty pH.
Kromě toho na redox potenciálu významně závisí také stav železa v hornině i
v pórové vodě a s obsahem a stavem železa zase významně souvisí chování arsenu.
Sledování Eh by pak autorovi umožnilo při dalším studium využívat i pokročilé ge-

ochemické modelování. Jako příklad možného přístupu uvádím v příloze posudku
dva stabilitní diagramy pro arsen. Podobné diagramy pro konkrétní podmínky by
mohly autorovi sloužit jako jeden z důležitých podkladů při interpretaci výsledků.

– V rámci šesté kapitoly o budoucích perspektivních směrech výzkumu autor vyjadřu-
je názor, že se půdy či staré důlní odpady mohou nacházet ve stavu blízkém geo-
chemické rovnováze. Bezpochyby dochází u starých zátěží či přirozených procesů
k tomu, že se makroskopicky systém zdánlivě téměř nevyvíjí (alespoň v lidské časo-
vé škále). To však neznamená, že by rychlost procesů musela být nízká. Jen se po-
stupně vyrovnaly rychlosti uvolňování a záchytu arsenu v jednotlivých rezervoárech
(uvolňování z primárních minerálů, transport vodným prostředím, záchyt v sekun-
dárních minerálech a sorpcí, jeho další uvolňování atd.). V tom případě je správnější
mluvit o stacionárním stavu tohoto systému a z toho pak odvozovat dynamiku As
v přírodních podmínkách.

Souhrn

V úvodu disertačního spisu bylo definováno celkem sedm hlavních cílů práce. Ty se podle
mého názoru podařilo disertantovi beze zbytku splnit. Každá z předložených částí práce
v podobě samostatných kapitol představuje ucelené uchopení problému, jasnou formulaci
zadání, vhodně a efektivně zvolenou metodiku, kvalitně prezentovaná data a rozsáhlou diskusi
s jasnými závěry. Jedná se o po všech stránkách zralé práce.

O kvalitní práci s literaturou a tom, že autor respektuje práci ostatních badatelů, svědčí i
seznam použité literatury, který čítá 467 citací domácí i zahraniční literatury. Přitom není čte-
nář zahlcen citacemi údajů. Disertant dokáže kvalitně extrahovat, kriticky posuzovat a synte-
tizovat údaje do přehledného a čtivého textu.

Přestože je možné autora stále považovat za mladého vědce, je výčet jeho dosavadních
odborných aktivit působivý a všestranný – zahrnuje grantové projekty, workshopy, konferen-
ce, odborné publikace v impaktových časopisech i popularizační články.

Po formální stránce je disertační práce připravena velmi pečlivě, zvolená typografie při-
spívá k přehlednosti, práce je doplněna dobře uspořádanými tabulkami, kvalitními obrázky a
fotografiemi. Spis obsahuje jen velmi málo překlepů (poněkud vyšší je výskyt nenaformáto-
vaných indexů; paradoxem je, že hned na titulní straně je jako místo předložení práce uvedena
Pragu místo Prague).

Celkové zhodnocení

Jsem toho názoru, že práce představuje významný příspěvek k poznání migrace As v po-
vrchových podmínkách. Autor prokázal, že je schopen samostatně formulovat cíle výzkumu,
volit vhodný postup a metodiku výzkumu a nakonec úspěšně dosáhnout stanovených cílů.
Doporučuji, aby byl předložený spis přijat jako doktorská disertační práce a po úspěšné obha-
jobě byl Mgr. Michalovi Filippimu udělen titul PhD.

V Brně 12. září 2007

Doc. RNDr. Josef Zeman, CSc.
Ústav geologický věd
Přírodovědecká fakulta
Masarykova univerzita
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Příloha
Stabilitní diagramy pro As v závislosti na pH a Eh. Jak je patrné, i v tomto jednoduchém sys-
tému (As, S, Fe), jsou migrační schopnosti As v oxidačních a redukčních podmínkách značně
omezeny (arseničnany Fe, sulfidy). Za podmínek z hlediska redox potenciálu přechodných
může As dobře migrovat (zejména v podobě arsenitanových ionů).

0 2 4 6 8 10 12 14

–.5

0

.5

1

pH

Eh
(v

ol
ts

)

As(OH)4
-

AsO4
---

As(OH)3

AsO2OH--
AsS2

-

H2AsO4
-

H3AsO4

HAsO4
--

HAsS2

Arsenopyrite

Orpiment

Realgar

Scorodite

25°C

Josef Wed Sep 12 2007
D

ia
gr

am
A

s(
O

H
) 4- , T

=

2
5

°C
,

P
=

1.

01
3

ba
rs

,
a

[m
ai

n]

=
1

0–5
,

a
[H

2O
]

=

1,
a

[
SO

4-- ]
=

10

–4
,

a
[F

e++
]

=

10
–4

0 2 4 6 8 10 12 14

–.5

0

.5

1

pH

Eh
(v

ol
ts

)

As(OH)4
-

AsO4
---

As(OH)3

AsO2OH--

H2AsO4
-

H3AsO4

HAsO4
--Orpiment

Realgar

Scorodite

Arsenopyrite
25°C

Josef Wed Sep 12 2007

D
ia

gr
am

A
s(

O
H

) 4- , T

=
2

5
°C

,
P

=

1.
01

3
ba

rs
,

a
[m

ai
n]

=

1
0–5

,
a

[H
2O

]
=

1,

a
[

SO
4-- ]

=

10
–4

(
sp

ec
ia

te
s)

,
a

[F
e++

]
=

1
0–4

(
sp

ec
ia

te
s

ov
er

Y
)

3